nonico di Saint-Paul. Bataillon e Gauthier non si spingevano tuttavia a mette-

re in discussione la parte finale del racconto tradizionale: Sigieri si sarebbe re-

cato effettivamente a Orvieto, e tuttavia non per sottrarsi al procedimento in-

quisitoriale o appellarsi contro di esso, ma per discutere e risolvere presso la

Curia una questione relativa al proprio Capitolo; qui sarebbe stato inaspetta-

tamente ucciso dal suo segretario/accompagnatore in un’improvvisa crisi di

follia. 

3. Sigieri e l’inquisitore

   Vediamo allora di ricondurre alle fonti disponibili i vari elementi fin qui ri-

portati. Il primo documento a disposizione è probabilmente il più affidabile

di tutti, ed è rappresentato dalla citazione da parte dell’inquisitore di Fran-

cia.15 Ma anche in questo primo caso una piccola precisazione è comunque

14 Questo per altro era quanto si poteva leggere, nel XVIII secolo, in QUÉTIF, ÉCHARD 1719,
395a (s.v. Simon de Valle): «Sigerus de Brabantia et Bernerus de Nivella erant S.T. magi-
stri et socii Sorbonici ea aetate scriptis etiam clari, qui in suspicionem erroris venerant,
quam tamen purgarint, cum in communione Ecclesiae obierint, multosque codices Sor-
bonae legarint, inter alios Sigerus primam partem Summae S. Thomae, primam Secun-
dae, Quodlibeta, et quaestiones disputatas de potentia Dei, Bernerus primam Secundae
et secundam Secundae, codices certe summi pretii» (è più che probabile che Sigieri di
Brabante possa essere stato confuso qui con Sigieri di Kortrijk o Courtrai, morto nel
1341, cfr. VAN STEENBERGHEN 1977, 14-19).

15 Ecco il testo del ms. Vat. Lat. 3978 nella trascrizione di Dondaine: «Rub. “Forma citandi
eos qui regnum exierunt et in regno commiserunt. – Frater S[ymon] de Valle ordinis fra-
trum predicatorum, inquisitor heretice pravitatis auctoritate apostolica in regno Francie
deputatus religiosis viris [priori] predicatorum fratrum et Gardiano fratrum minorum
et eorum vices gerentibus salutem in auctore et consummatore fidei iesu Christo. Cum
in autentico apostolico nobis inquisitoribus misso contineatur expresse, quod nos cita-
tiones, examinationes testium, denunciationes sentenciarum fratribus ordinis Predicato-
rum et Minorum possimus committere, non obstante quocumque privilegio a Sede apo-
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necessaria: la citazione non si è conservata in quanto tale (in un archivio di

documenti inquisitoriali), ma all’interno di una raccolta di modelli per le

citazioni inquisitoriali, la Doctrina de modo procedendi contra haereticos – in altri